
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

DECRETO N. 486   del 04 Luglio  2024 
 

 

Oggetto: concessione di patrocinio e contributo a favore dell’associazione culturale Smeriglio 

(APS) per l'iniziativa "XV^ edizione del Festival “Le Parole della Montagna” che si terrà a 

Smerillo (FM) dal 18-21 luglio 2024. 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11gennaio 

2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235, e successivamente prorogato per l’anno 2024 con 

decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 

febbraio 2024 al n. 327; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229;  

Visto il Decreto legge 11 gennaio 2023, n.3 recante “Interventi urgenti in materia di ricostruzione a 

seguito di eventi calamitosi e di protezione civile”; 

Tenuto conto che l'articolo 3 del decreto legge11 gennaio 2023, n.3 introduce una serie di 

disposizioni volte a favorire la ripresa economica e semplificare le procedure di ricostruzione;   

Ravvisato che l’obiettivo della ricostruzione debba coniugarsi con lo sviluppo dell’economia, la 

promozione della sostenibilità ambientale e sociale, al fine di garantire la rivitalizzazione di aree oggi 

interessate da processi di abbandono e favorire la valorizzazione e lo sviluppo delle vocazioni e delle 

caratteristiche dei territori colpiti dai sismi in modo da attrarre nuovi insediamenti produttivi ed 

attività economiche; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Rilevato che il Commissario straordinario è fortemente impegnato nella realizzazione delle azioni 

necessarie alla ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessate dagli eventi sismici verificatesi a far data del 24 agosto 2016, attraverso anche la 

progettazione e attuazione di interventi strategici mirati all’incremento ed al rafforzamento del 

sistema economico delle citate Regioni;  

Preso atto che si svolgerà a Smerillo (Fm) dal 18-21 luglio 2024, la "XV^ edizione del Festival “Le 

Parole della Montagna”; 

Che il giorno 07 luglio 2024 è prevista un’anteprima del Festival “Le Parole della Montagna” con 

l’inaugurazione di un’installazione artistico-fotografica sui nuovi scenari del paesaggio dopo gli 

effetti devastanti del terremoto del 2016. A seguire ci sarà un convegno sulle tematiche della 

ricostruzione e rigenerazione sociale con la partecipazione del Commissario Straordinario Sen. Guido 

Castelli; 

Ravvisato che l’evento artistico-fotografico intende esplorare un nuovo modo di vedere i comuni del 

cratere e i monumenti locali ivi presenti;  

Vista la richiesta assunta al protocollo, CGRTS-0026231-A-01/07/2024, con la quale il legale 

rappresentante dell’Associazione culturale “Smeriglio”, Avv. Simonetta Paradisi, con sede in 

Smerillo (FM), Piazza San Pietro n.3, C.F: 92044560446, chiede il patrocinio e il contributo 

economico di euro 10.000 per la realizzazione dell’evento calendarizzato per il 7 luglio 2024 a 

Smerillo (Fm), nell’ambito del Festival “Le Parole della Montagna”; 

Ravvisato che l’iniziativa, non è in contrasto con le finalità della Struttura commissariale ed esprime 

un significativo contributo a vantaggio della crescita della comunità locale; 

Valutato che l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio 

di sussidiarietà verticale e orizzontale, in particolare il comma 4 recita “Stato, Regioni, città 

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 

per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

Visto il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 “Codice del Terzo Settore in particolare l’art. 2 il 

quale sancisce che “È riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 

dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione 

di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la 

spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le 

Province autonome e gli enti locali”; 

Vista la legge 7 dicembre 2000, n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”; 

Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la legge 4 agosto 2017, n. 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”; 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Acquisita dichiarazione da parte dell’associazione culturale Smeriglio con sede in Smerillo (FM), 

Piazza San Pietro n.3, prot. CGRTS-0026231-A-01/07/2024, mediante la quale comunica: 

✓ che non ha dipendenti;  

✓ che ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.P.R. 600/72, non è soggetta a ritenuta di acconto del 

4%;  

✓ che ai sensi del DPR n. 633/72, l’IVA non è deducibile;   

Acquisita, altresì, la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, prot. CGRTS-0026231-A-

01/07/2024 e l’Atto costitutivo e Statuto dell’Associazione di promozione sociale “Smeriglio” prot. 
CGRTS-0026624-A-03/07/2024; 

Ritenuto pertanto di accordare all’Associazione culturale “Smeriglio”, con sede in Smerillo (FM), 

Piazza San Pietro n.3, C.F: 92044560446:  

• il patrocinio e l’utilizzo del logo della Struttura commissariale per l’iniziativa in oggetto; 

• un contributo massimo di euro 10.000 a copertura delle spese sostenute per la realizzazione 

dell’iniziativa;    

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso  

 
DECRETA 

 

1. di accogliere l’istanza presentata dal legale rappresentante dell’Associazione culturale 

“Smeriglio”, Avv. Simonetta Paradisi, con sede in Smerillo (Fm), Piazza San Pietro n.3, C.F: 

92044560446, prot. CGRTS-0026231-A-01/07/2024 e, per l’effetto concedere il patrocinio  

ed assegnare il contributo di euro 10.000 per la realizzazione dell’evento previsto il 7 luglio 

2024 a Smerillo (Fm), nell’ambito del Festival “Le Parole della Montagna”; 

2. di dare atto che il soggetto beneficiario essendo un’associazione di promozione sociale (APS) 

non è soggetta: 

• alla ritenuta di acconto del 4%, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.P.R. 600/72; 

• ai sensi del DPR n. 633/72, l’IVA non è deducibile; 

3. di procedere al pagamento del contributo previa rendicontazione, nel limite di euro 10.000; 

 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

4. di dare atto che agli oneri del presente decreto si farà fronte con i fondi previsti nell’Ordinanza 

n. 176 del 18 aprile 2024, relativa ai progetti per la promozione del turismo lento e cammini; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 

62/2013; 

6. Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

         

         Il Commissario straordinario 

             Sen Avv. Guido Castelli 

 



 

 

   
  

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 
Concessione di patrocinio e contributo a favore dell’associazione culturale Smeriglio 

(APS) per l'iniziativa "XV^ edizione del Festival “Le Parole della Montagna” che si terrà 

a Smerillo (FM) dal 18-21 luglio 2024. 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 04.07.2024 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-07-04T11:05:48+0000
	Desideri Emilio


		2024-07-04T13:31:13+0200
	Castelli Guido




